
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 275/2020 

 
OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura e posa in opera necessaria al 
consolidamento di un tratto della pavimentazione esterna della sede dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale e dell’Agenzia ICE, sita in Via Liszt, 21 – 00144 Roma 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, in corso 
di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 
20 gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la determinazione n. 4/2020 del 10 gennaio 2020, di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2020” con cui si autorizza la gestione provvisoria fissando i limiti di 
costo mensile tenuto conto del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero della 



2 
 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento; 

VISTA la determinazione n. 212/2012 del 13 maggio 2020 di Adozione del bilancio di 
previsione 2020 e triennio 2020-2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), concernente gli affidamenti diretti per 
affidamenti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

ESAMINATO l’appunto del 18 marzo 2020 del Responsabile della Logistica e Servizi 
generali con il quale – per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate – 
rappresenta al Responsabile dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento, d’intesa con 
l’Agenzia ICE, l’esigenza di procedere alle attività di consolidamento di un tratto di 
pavimentazione esterna della sede istituzionale dell’AgID e dell’Agenzia ICE, accessibile 
dall’ingresso di via Beethoven ed adiacente al piazzale Asia, nei limiti degli oneri di 
competenza (40% degli oneri a carico dell’AgID, 60% degli oneri a carico dell’Agenzia ICE) di 
cui alla determinazione del Direttore Generale n. 267/2019 del 10 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che per fare fronte a detta necessità il Responsabile della Logistica e 
servizi generali ha proposto con il medesimo appunto l’affidamento della fornitura in oggetto 
alla società Uretek Italia S.p.A. che, unica a rispondere in esito ad apposita indagine di 
mercato rivolta anche alle società Novatek Srl e Geosec Srl, ha presentato un’offerta 
economica a corpo (prot. AgID n. 0002356 del 25/02/2020) di importo complessivo pari a € 
6.000,00 IVA esclusa – di cui € 2.400,00 a carico di AgID ed il restante 60% pari ad € 3.600,00 
a carico dell’Agenzia ICE – e una durata delle relative attività di 2/3 giorni lavorativi; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione di tali attività, come da citato appunto, non sono 
previsti oneri per la sicurezza da interferenze, salvo quelli normalmente sostenuti dalla Ditta 
appaltatrice per la prevenzione dei rischi specifici della propria attività, secondo le 
disposizioni richiamate di cui al d. lgs 81/2008 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che per quanto altresì indicato nel medesimo appunto la fornitura in 
oggetto non è presente all’interno del MEPA, per cui si procede in via autonoma; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in oggetto può avvenire ai sensi e per 
gli effetti di cui al richiamato art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in oggetto, della durata 
non superiore a 2/3 giorni lavorativi, è pari complessivamente a € 2.376,00, IVA esclusa, 
effettuata la riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo 
offerto a carico di AgID di € 2.400,00, pari al suddetto 40% dell’importo complessivo offerto 
di 6.000,00, IVA esclusa; 



3 
 

VISTI 

- il DGUE, la dichiarazione integrativa e il Patto d’integrità, debitamente compilati e 
sottoscritti, trasmessi per PEC dalla Uretek Spa in data 11/05/2020 (prot. AgID n. 2020-
0005433 dell’11/05/2020); 

- il DURC on line prot. N. 20662627 del 3/03/2020 con scadenza all’1/07/2020, da cui 
risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL della Uretek Spa; 

- il Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC, da cui non risultano individuate annotazioni 
nei confronti della suddetta società (data ricerca 25/05/2020); 

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica dei requisiti di ordine generale presso le 
competenti Agenzia delle Entrate e Procura della Repubblica di Roma nei confronti dei 
soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice dei contratti pubblici; 

 
VISTA la copertura di budget proposta per l’affidamento della fornitura in oggetto con 

email del 18 marzo 2020 del competente Ufficio, per la quale è stato assunto, nei limiti di 
3/12 del Bilancio 2019 approvato, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del Regolamento di 
contabilità, l’impegno n. 2020/PRO/21/1 di 2.928,00, IVA inclusa, sul Funzionamento alla 
voce CB07A.01.0004 denominata “manutenzione e riparazione su beni di terzi”; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto e di 

stipulare il relativo contratto, fermo restando che in caso di esito positivo delle verifiche di 
cui sopra si procederà alla risoluzione dello stesso contratto, nonché ad ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa vigente; 

 
RITENUTO di dover procedere; 

DETERMINA 

1. L’affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante lettera-contratto, della fornitura e posa in opera in oggetto alla 
società Uretek Italia S.p.A. Srl, per una durata contrattuale di circa tre giorni lavorativi e un 
corrispettivo a corpo di € 2.376,00, IVA esclusa – € 2.898,72, IVA inclusa – (tenuto conto della 
riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale), pari al 40% degli oneri a 
carico di AgID sull’importo complessivo offerto di € 6.000,00 IVA esclusa (€ 7.320,00, IVA 
inclusa). 

2. La nomina del Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione nella 
persona della dott.ssa Patrizia Cappelli, rispettivamente ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 
del d.lgs. n. 50/2016, che si avvale del supporto del “Servizio Logistica e servizi generali” 
nell’ambito dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento. 



4 
 

3. La copertura di budget proposta per l’affidamento della fornitura in oggetto con email del 
18 marzo 2020 del competente Ufficio, per la quale è stato assunto, nei limiti di 3/12 del 
Bilancio 2019 approvato, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del Regolamento di contabilità, 
l’impegno n. 2020/PRO/21/1 di 2.928,00, IVA inclusa, sul Funzionamento alla voce 
CB07A.01.0004 denominata “manutenzione e riparazione su beni di terzi”. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Roma, 

 

Francesco Paorici 


		2020-06-12T18:04:55+0200
	FRANCESCO PAORICI




